⁸⁸ Hildegardis Bingensis *Scivias* cit., II, 5, p. 198-199: «Tu nec es in malis operibus ex toto frigidus nec in bonis actibus ex toto feruidus, sed in utroque per instabilitatem mentis tuae ut tepidus uentus pendes. [...] Quod si per inchoationem rectitudinis uim uerborum meorum, quae cibum fidelibus praebent, intrare tentaueris, et si tunc in ea torpens ac nullam dulcedinem iustitiae te tangentibus ostendens ita ad deteriora cadis, tunc et ego propter teporem negligentiae tuae incipiam te eicere, scilicet ex eadem ui uerborum meorum expellens te, quoniam nullum saporem suauitatis per efficaciam operationis tuae exhibens, ad interiora beatae receptionis non anhelas».

persino il «necessario» per vivere⁸⁹. È possibile ipotizzare cioè che la parola «negligenza» fosse ampiamente usata nell'ambito delle polemiche contro i monaci bianchi proprio per identificare la loro inflessibilità di fronte ai bisogni primari dell'individuo⁹⁰.

I cistercensi tornano al centro dell'attenzione nell'ultima parte dello *Scivias*, in una sezione dell'opera dedicata al tema del giudizio finale⁹¹. Ildegarde attacca la loro superbia negando espressamente la tesi di Bernardo sulla superiorità dei meriti dei monaci bianchi⁹².

⁸⁹ V. note 47-48 ove è riportato un passo della lettera di Pietro il Venerabile a Bernardo sul tema della carità. Nella lettera il verbo *negligere* compare quattro volte nell'arco di poche righe: «caritate neglecta [...] animarum saluti providere negligitis. [...] Caritatem negligitis. [...] Sic certe discretiva caritate relicta, in murmurantibus, in fugientibus et languentibus, animarum saluti providere negligitis».

⁹⁰ Il tema è affrontato anche in M. NEWMAN, *The Boundaries of Charity. Cistercian culture and ecclesiastical reform, 1098-1180*, Stanford 1996, p. 135: «Peter argued that the Cistercians neglected the salvation of their brothers by creating unnecessary hardships and provoking their monks to grumble and run away».

⁹¹ Hildegardis Bingensis *Scivias* III, 12, p. 608: «Filius Dei in forma humanitatis et passionis suae, quam in uoluntate Patris pro salute humani generis passus est, ad iudicandum ipsum humanum genus caelesti exercitu circumdatus adueniet». Per un commento a questa visione si veda l'introduzione allo *Scivias* a cura di Führkötter: «Einleitung», p. XXXI: «Der Tag der großen Offenbarung. Der neue Himmel und die neue Erde».

⁹² Scriveva Bernardo nell'*Apologia ad Guillelmum*: «Non igitur una tantum semita inceditur, quia nec una est mansio quo tenditur. Viderit autem quisque quacumque incedat, ne pro diversitate semitarum ab una iustitia recedat, quoniam ad quamlibet mansionum sua quisque semita pervenerit, ab una domo Patris exsors non erit. Verumtamen stella ab stella differt in claritate: sic erit, ait, et resurrectio mortuorum. Nam etsi fulgebunt iusti sicut sol in regno patris eorum, alii tamen aliis amplius, pro diversitate meritorum» (Sancti Bernardi *Apologia ad Guillelmum abbatem*, in *S. Bernardi Opera, III: Tractatus et Opuscula*, edd. J. LECLERCQ - C.H. TALBOT - H.M. ROCHAIS Romae 1963, pp. 81-108: 89). Sul senso di «superiorità» dei cistercensi, cfr. NEWMAN, *The Boundaries of Charity* cit., pp. 131-139.

4. «CARITÀ» «UMILTÀ» E «PACE»: TRE VIRTÙ DAL VALORE SIMBOLICO E ISTITUZIONALE

Alla visione di Bernardo secondo cui «alcuni [giusti] brilleranno più di altri»⁹³, Ildegarde contrappone l'immagine di un «ordine angelico» retto dal binomio inscindibile di «umiltà e carità»⁹⁴. Si può cogliere tutta la sua abilità retorica, laddove ripropone la stessa similitudine adoperata da Bernardo⁹⁵ capovolgendone il significato. «Lì brillano tutti i fiori di mio figlio, [...] anacoreti e monaci, che nelle loro vesti imitarono l'ordine angelico con grande umiltà e carità»⁹⁶ - osa sostenere in diretta contrapposizione a Bernardo - «ma quanti, tra i monaci, dicono 'questa vita è più gloriosa di quella' valgono per me come nulla».

«Invece, colui che mi cerca in umiltà nel costume di vita ispirato dallo Spirito santo, io lo porrò tra i primi posti nella patria celeste»⁹⁷.

Di fronte alla diversificazione degli ordini, Ildegarde non rinunciava al suo senso di unità superiore, che abbracciava tutti i monaci, senza differenze di merito, se essi erano spinti da un medesimo anelito di «umiltà e carità»⁹⁸. Era ciò che contemplava

⁹³ Sancti Bernardi *Apologia ad Guillelmum* cit., p. 89: «Nam etsi fulgebunt iusti sicut sol in regno patris eorum, alii tamen aliis amplius, pro diversitate meritorum».

⁹⁴ Hildegardis Bingensis *Scivias* cit., III, 12, p. 610: «cum magna humilitate et caritate angelicum ordinem imitantes».

⁹⁵ Sancti Bernardi *Apologia ad Guillelmum* cit., p. 89: «Verumtamen stella ab stella differt in claritate: sic erit, ait, et resurrectio mortuorum».

⁹⁶ Hildegardis Bingensis *Scivias* cit., III, 12, p. 610: «Ibi etiam fulminent omnes flores Filii mei, uidelicet patriarchae et prophetae et apostoli, ac martyres, confessores, uirgines et uiduae, et illi qui ecclesiae meae praepositi erant, nec non anachoretiae et monachi qui [...] in uestitu suo cum magna humilitate et caritate angelicum ordinem imitantes ostenderunt».

⁹⁷ *Ibid.*: «Sed qui me hoc modo in contemplatiua uita quaerunt, quod dicunt: 'Haec uita gloriosior illa est', hoc mihi quasi nihilum est; sed qui me quaerit in humilitate in illa conuersatione quae inspiratione Spiritus sancti data est, hunc in caelesti patria in prioribus locis collocabo». Si legga anche ciò che è scritto nel sommario del capitolo: «Quod omnes flores / patriarchae prophetae apostoli martyres confessores uirgines et monachi et alii praepositi *fulgebunt*», ove l'uso dello stesso verbo adoperato da Bernardo, *fulgebunt*, sembra fugare ogni dubbio sul riferimento di Ildegarde ai cistercensi. Il verbo «fulgent» ritorna come lezione al posto di «fulminent» nella prima edizione a stampa dell'opera, realizzata nel 1513 da Iacobus Faber. Cfr. *ibid.*